MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ﾠ

DELIBERAÇÃO CEPE/CEFET-MG Nº 16, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024

ﾠ

Aprova as datas fundamentais para a
elaboração dos calendários escolares

do ano de 2025.

ﾠ

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso
das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO:

i) o Memorando Eletrônico n.º 256/2024-DIRGRAD/CEFET-MG, de 21 de outubro de
2024; e

ii) o que foi deliberado na 206ª Reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
realizada no dia 25 de outubro de 2024,

DECIDE:

Art. 1º Aprovar as datas fundamentais para a elaboração dos calendários escolares do
ano de 2025, nos termos do anexo desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

ﾠ

07/03/2025, 11:12 CEPE-DEL-2024-016 | CEPE

https://www2.cepe.cefetmg.br/deliberacoes/deliberacoes-anos-2020/2024-4/cepe-del-2024-016/ 1/3

Publique-se e cumpra-se.

ﾠ

Profa. Carla Simone Chamon
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

ﾠ

ANEXO À DELIBERAÇÃO CEPE Nº 16, de 25 de outubro de 2024.
Datas fundamentais para a elaboração dos calendários escolares do ano letivo de

2025

07/03/2025, 11:12 CEPE-DEL-2024-016 | CEPE

https://www2.cepe.cefetmg.br/deliberacoes/deliberacoes-anos-2020/2024-4/cepe-del-2024-016/ 2/3

https://www2.cepe.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/112/2024/10/Datas-1-e1730296117482.png
https://www2.cepe.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/112/2024/10/Datas-1-e1730296117482.png

Profa. Carla Simone Chamon
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

07/03/2025, 11:12 CEPE-DEL-2024-016 | CEPE

https://www2.cepe.cefetmg.br/deliberacoes/deliberacoes-anos-2020/2024-4/cepe-del-2024-016/ 3/3